Yukarıda da değinildiği üzere kıraat ilminin tedvin dönemi geldiğinde alimlerin en çok üzerinde titizlikle durdukları konu, Hz. Peygamberden gelen rivâyetleri en mükemmel bir şekilde zapt etmeleri idi. Her talebe hocasından aldığı bilgileri kaydeder ve muhafaza ederdi. Örneğin Kisâî'ye (ö. 189/805) ait "*el-Kıraat*", Nuseyr'in (ö. 240/855) Kisâî'den rivâyet ettiği kitabı, Ahmed b. Sehl el-Üşnânî'nin (ö. 307/920) Hafs'tan (ö. 180/796) o da Asım'dan (ö. 127/745) rivâyet ettiği kitabı, Hilvânî'nin (ö. 250/864) Hişâm (ö. 244/859) dan rivâyet ettiği kitabı, İbn Zekvân'ın (ö. 242/857) kitabı, Bezzî'nin (ö. 250/864) kitabı, Ebû'l-Ezherî'nin (ö. 231/846) Verş'ten (ö. 197/ 812) rivâyet ettiği kitabı, İbn Müseyyibî'nin (ö. 237/852) babasından o da Naff'den (ö. 169/785) rivâyet ettiği kitabı, Ebû Ya'kub el-Erzek'in (ö. 240/855) Verş'ten rivâyet ettiği kitabı vb. gibi başka kitapları saymak mümkündür.⁷

Bu sayılanlardan sonra imamlardan bir cemaat gelip, zamanlarını Kur'ân ve ilimlerine ayırdılar, hayatlarını bu hizmete adadılar. Tek bir hocayla yetinmeyip, farklı beldelere seferler tertipleyip oradaki alimlerden nakillerde bulunur ve zapt ederlerdi. Sonra zapt edilen bu nakilleri organize eder ve aldıkları rivâyetleri tertip ederlerdi. Böylece, daha sonra müracaat edilebilecek ve itimat edilebilecek kitaplar meydana getirdiler. Hal böyle iken *kıraat ilmi* denilen ilim tecilli edip meydana geldi. İlk olarak kıraatleri, itimat edilecek bir kitapta toplayan alim, Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm'dır (ö. 224/838). İbn Sellâm, yedi kıraat imamla birlikte, yirmi beş kıraat imamı kitabına almıştır. Yine konu ile ilgili eser veren ilklerden birisi de Ebû Ömer Hafs b. Ömer b. Abdilazîz el-Ezdî ed-Dûrî'dir (ö. 248/862 [?]).⁸ Nitekim İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429), "Kıraatleri ilk toplayan..."⁹ şeklinde ondan bahsetmiştir. Ahvâzî (ö. 446/1055) ise "Dûrî, kıraat talep etmek amacıyla yolculuklar yapmış, yedi harf ve

⁷ Ebû Amr Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî, [Câmi'u'l-beyân fi'l-karâ'âtis-seb'i'l-Meşhure](#), thk. Muhammed Saduk el-Cezâirî, (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1426/2005), 532-536.

⁸ İbn Galbûn, *Tezkira*, 1/18.

⁹ İbnü'l-Cezerî, *Neşr fi'l-kıraât*, 1/33-34.

şaz ile kıraat etmiş ve bunlardan çokça dinlemiştir.”¹⁰ demiştir.

Böylece her musannif ulaşılabildiği kıraatlerin muttasıl isnadı kitabına almıştır. Meselâ kendisine kıraatlerin beş isnadı ulaşan, beş kıraat ile ilgili telif meydana getirmiştir. Buna örnek Ahmed b. Cübeyr b. Muhammed el-Kûfî (ö. 258/872)’yi vermek mümkündür. O, her şehirden bir kıraat olmak üzere, beş kıraate dair bir eser telif etmiştir. Kendisine altı kıraat isnadı ulaşan, altı kıraat ile ilgili telif meydana getirmiştir. Buna da Sebtü’l-Hıyyât lakabı ile tanınan Ebû Muhammed Abdullah b. Ali (ö. 541/1147)’yi örnek vermek mümkündür. O, *el-Kifâye fi kıraati’s-site* adında bir eser telif etmiş ve Ebû’l-Kâsım Hibetullah b. Ahmed b. Ömer el-Bağdâdî (ö. 531/1137) de bu kitabı okumuştur.¹¹

Yine kendisine yedi kıraat ulaşan, yedi kıraat ile ilgili eser meydana getirmiş ve ilk önce bu şekilde telif meydana getirmiş *el-Kıraat fi’s-seb’a* eseriyle Ebû Bekr b. Mücahid (ö. 324/936) olmuş, daha sonra insanlar onu örnek alarak, yedi kıraat ile ilgili birçok telif meydana getirmiştir. Kendisine sekiz kıraat isnadı ulaşan, sekiz kıraat ile ilgili eser meydana getirmiştir. Buna İbn Galbûn’a ait *et-Tezkira* adlı eseri ve Ebû Ma’şer Abdülkerîm b. Abdüssâmed et-Taberî (ö. 478/1086)’ye ait *et-Telhis fi’l-kıraati’s-şemân* adlı eser örnek verilebilir. Kimisi de dokuz kıraate dair telif meydana getirmiştir. Buna örnek, yukarıda da adı geçen ve Sebtü’l-Hıyyât namıyla meşhur alime ait *eş-Şemsü’l-münîre fi’t-tis’ati’s-şehire* şeklindeki eser vermek mümkündür.

Sonra bir grup çıktı ve baktı ki, isnadlar gereğinden daha fazla çoğalmış ve zapt edilmesi hayli zorlaşmıştır. Bunlar da her kıraat imamın iki ravisini ve bu ravilerden belirli tarikleri seçtiler. Bunların dışında kalanları ise ihmal ederek, göz ardı ettiler. Meselâ, Ebû Amr b. Ala (ö. 154/771)'yı ele alındığında, görülecektir ki, müteahhirîn alimler katında sadece Dûrî (ö. 248/862 [?]) ile Süsî

¹⁹ İbn Galbûn, *Tezkira*, 1/25.

(ö. 261/874) rivâyeti ile bu ikisi de Yezîdî (ö. 202/817) rivâyetiyle meşhur olmuşlardır. Oysa Ebû Amr'dan otuz dört kişi rivâyette bulunmuştur. Nitekim İbnü'l-Cezerî, İbn Hayyân (ö. 745/1344)'dan nakletmiş olduğu on yedi ravinin isimlerini *Neşr* adlı eserinde²⁰, tamamını ise *Ġâyetü'n-nihâye* adlı eserinde zikretmiştir.²¹ Bu nedenle bütün ravilerin Ebû Amr'dan rivâyet ettikleri Yezîdî'nin rivâyeti dışında kalan kıraatler okunmaz ve onlar yedi kıraat içinde değerlendirilmez.

Rûdânî'nin *et-Tezkire*'yi İbn Galbûn Tâhir yerine babası İbn Galbûn Abdülmün'im'e nisbet etmesi bir zühul eserdir; aynı hatayı Brockelmann da tekrarlamıştır. İlk defa Abdülfettâh Buhayrî İbrâhim tarafından tahkik edilen eserin *Kitâbü't-Tezkire fi'l-kırâ'ât* adıyla iki baskısı yapılmış (I-II, Kahire 1410/1990, 1411/1991), ardından eser, Eymen Rüşdî Süveyd'in tahkikiyle ve *et-Tezkire fi'l-kırâ'âti's-semân* adıyla neşredilmiştir (I-II, Cidde 1412/1991). Müellif ayrıca *et-Tezkire*'de kaydettiğine göre *Kitâbü'l-İdğâm li-Ebî 'Amr, Kitâbü'l-Vakf li-Hamza ve Hişâm* ile *Kitâbü'r-Râ'ât li-Verş* adıyla üç eser daha kaleme almıştır.¹¹⁵

4.2. Müellifin Kitabında Takip Etmiş Olduğu Yöntem

İbn Galbûn, kitabını beş ana bölüme taksim ederek ele aldığını

¹¹⁵ Tayyar, "İbn Galbûn", *TDV. İslâm Ansiklopedisi*, 19/499-500.

söylemek mümkündür. Bunlar, mükadime, kıraatlerin isnadı, kıraatlerde usûlî ihtilaflar, kıraatlerde ferşî ihtilaflar ve Bezzî (ö. 170/786) tekbiri şeklindeki bölümlerdir. Çalışmanın hacmini aşacağından dolayı, mezkûr beş bölüm hakkında çok kısa malumat vermekle yetinilecektir. Çünkü her bölüm, yüzler sahife tutacak kadar geniş hacimlidir ve bu hacimde bir çalışmaya ihtiyaç duyulmaktadır.

2.4.1. Mukaddime

Böylece kitabın hıfzı ve ondan istifade etme daha kolay olacaktır. İnşallah.¹¹⁷

- İkinci konu: İbn Galbûn, tafsilata ve detaya girmeden, sekiz kurrâyı, ravileri ve tariklerini zikretmiştir. Bu sekiz kıraat imamları ve ravileri şunlardır.

¹¹⁶ İbn Galbûn, *Tezkira*, 2/3.

¹¹⁷ İbn Galbûn, *Tezkira*, 2/3.

1) Nafî (ö. 169/785). Ravileri; İsmâil b. Cafer (ö. 180/796), Müseyyibî (ö. 237/852), Kâlun (ö. 220/835) ve Verş (ö. 197/812).

2) İbn Kesîr (ö.120/738). Ravileri; Kunbul (ö. 291/904) ve Bezzî (ö. 250/864).

3) İbn Amir (ö. 118/736). Ravileri; İbn Zekvân (ö. 242/857) ve Hişâm (ö.245/859).

4) Asım (ö. 127/745). Ravileri; Mufaddal (ö. 268/882), Hafs (ö. 180/796) ve Ebû Bekir (ö. 193/808). A'şa (ö. 200/816) ve Yahyâ (ö. 203/819) tarikiyle.

5) Ebû Amr (ö. 154/771). Ravileri; Dürî (ö. 248/862) ve Süsî (ö. 261/874). Yezîdî (ö. 202/818) tarikiyle.

6) Hamza (ö. 156/773). Ravileri; Halef (ö. 229/844) ve Hallâd (ö. 220/835).

7) Kisâî (ö. 189/805). Ravileri; Dürî (ö. 248/862) ve Ebû Hâris (ö. 240/854), Nusayr (ö. 240/855) ve Kuteybe (ö. 240/855).

8) Ya'kûb (ö. 205/821). Ravileri; Ravh (ö. 235/849) ve Rûveys (ö. 238/852).¹¹⁸

- Üçüncü konu: İbn Galbûn, kitabındaki bazı terimleri izah etmiştir. Bunlar Haremeyn ve Nahiviyî vb. terimlerdir. Müellif konu ile ilgili şunları ifade etmiştir:

Rivâyetler, imamlardan birisinin kıraati hakkında ittifak halinde oldukları zaman, '*Falan imam kıraat etti*' diyeceğim.

İstanbul: TDV., 1999.*

Bağdâdî, İsmâil Paşa el-Bağdâdî. *Hediyetü'l-ârifin*. 2 Cilt. Beyrut: Müessesetü't-Tarihî'l-Arabiyye, ts.

Dânî, Ebû Amr Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî. [Câmi'u'l-beyân fi'l-kırâ'âti's-seb'i'l-Meşhure](#).Thk. Muhammed Saduk el-Cezâirî. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1426/2005.

- Dânî, *el-Müktfâ fi'l-vakfi ve'l-İbtidâ*. Thk. Yusuf Abdurrahmân el-Meraşlı. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1407/1987.
- Fîrûzâbâdî, Ebû't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî. *el-Kâmûsü'l-muḥîṭ*. Thk. Mektebetu Tahkiki't-Türâs fî Müessesetü'r-Risâle. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle. 8. Basım 1426/2005.
- İbn Galbûn, Ebû'l-Hasan Tâhir b. Abdilmün'im b. Ubeydillâh b. Galbûn el-Halebî el-Mısırî. *et-Tezkira fi'l-kırâ'âti's-semân*. Thk. Eymen Ruşdı Suveyd. 2 Cilt. Cidde: y.y. 1412/1991.
- İbn Hallikân, Ahmed b. Muhammed b. İbrahim b. Hallikân. *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâü ebnai'z-zaman*. Thk. İhsan Abbâs. 8 Cilt. Beyrut: Dârü Sâdır, 1397/1977.
- İbnü'l-Cezerî, Ebû'l-Hayır Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ali b. Yusuf İbnü'l-Cezerî ed-Dimaşkî. *en-Neşr fi'l-kıraâti'l-aşr*. Thk. Ali Muhammed ed-Debba'. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.
- İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-nihâye fî Ṭabakâti'l-kurrâ*. 2 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1971.
- İbnü'l-Cezerî, *Müncidü'l-mukriîn ve müřsidü't-tâlibîn*. Kahire: Mektebetü'l-Kutsî, 1350.
- İbnü'l-Cezerî, *Ṭayyibetü'n-neşr fi'l-kıraâti'l-aşr*. Thk. Muhammed Temîm Mustafar ez-Zü'bî. Cidde: Mektebetü Dârü'l-Hudâ, 1414/1994.
- İbnü'l-İmad, Ebû'l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed b. İmad es-Sâlihî el-Hanbelî. *Şezerâtü'z-zehab fî aḥbâri men zehab*. Thk. Abdülkâdir el-Arnâvut & Mahmud el-Arnâvut. 10 Cilt. Beyrut: Dârü İbn Kesîr, 1406/1986.
- İsnevî, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdürrâhîm b. Hasen b. Ali el-Ümevî el-İsnevî. *Ṭabakâti's-Şâfi'iyye*. Thk. Kemâl Yusuf el-Hut. 2 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1407/1987.
- Kâdî, Abdülfettah Abülğânî el-Kâdî, *el-Vâfi fî şerḥi's-Şâtibiyye fi'l-kıraâti's-seb'*, Cidde: Mektebetü's-Sevâdî li't-Tevzi. 4. Basım 1412/1992.
- Kâtip Çelebî, el-Hacî Halife Mustafa b. Abdullah Kâtip Çelebî *Keşfü'z-zunûn 'an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*. Thk. Muhammed Şereü'd-Dîn Yaltakaya. 2 Cilt. Beyrut: Dârü İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.
- Kehâle, Ömer Rızâ. *Mu'cemü'l-müellifîn* (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1414/1993

- Müslim, Ebû'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî. *el-Câmi 'u's-şahîh*. Thk. Nazar b. Muhammed el-Fâruabî Ebû Katîbe. Dımaşk: Dârü't-Tayyibe, 1427/2006.
- Safedî, Ebü's-Safâ Salâhuddîn b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh es-Safedî. *el-Vâfi bi'l-vefeyât*. Thk. Ahmed el-Arnâvut & Türkî Mustafa. 29 Cilt. Beyrut: Dârü İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1420/2000.
- Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekir b. Muhammed el-Hudayrî eş-Şâfiî. *Şerhü's-Şatıbiyye*. Thk. Mektebetü Kurtuba. Endelüs: Müessesetü Kurtuba, ts.
- Süyûtî, *Hüsnu'l-muhadâra fi tarihî Mısra ve'l-Kahira*. Thk. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrahim 2 Cilt. Mısır: Darü İhyai'l-Kütübî'l-Arabiyye, 1387/1967.
- Zebîdî, Ebü'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî ez-Zebîdî. *Tâcü'l-'arûs min cevâhiri'l-Kâmûs*, thk. Ali el-Hilâlî. 40 Cilt. Kuveyt: Matbaatu Kuveyt 2. Baskı 1047/1987.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî ed-Dımaşkî, *Târihü'l-İslâm ve vefyâtü'l-meşâhîr ve'l-a'lâm*. Thk. Ömer Abdusselâm Tedmürî, 53 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kitabî'l-Arabî, 1409/1988.
- Zehebî, *el-İber fi haberi men ğaber*. Thk. Ebû Hâcer Muhammed Saîd b. Besyunî Zeğlul. 3 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1405/1985.
- Zehebî, *Ma'rifetü'l-kurrâ'î'l-kibâr*. thk. Beşşâr Avvad Maruf vd. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1408/1988.
- Zehebî, *Tabakâtü'l-kurrâ'*. thk. Ahmed Hân. Riyâd: Merkezü'l-Faysal lil Bühüsî ve'd-Dirâseti'l-İslamiyye, 1418/1997.
- Zehebî, *Tezkirtü'l-ħüffaz*. thk. Abdurrahmân b. Yahyâ el-Muallimi.

Dâiretü'l-Mearifi'l-Osmaniyye. 1374/1954.
- Ziriklî, Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. Ali b. Fâris ez-Ziriklî ed-Dımâşkî. *el-A'lâm*. 8 Cilt. Beyrut: Dârü'l-İlim li'l-Melâyin. 15.